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	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs studentet do të njihen me konceptet e biologjisë së stresit, faktorët stresues, strategjitë e ndryshme të cilat ndjekin bimët dhe shtazët për të ju shmangur stresit. Vëmendje e veçantë do ti kushtohet mjeteve dhe metodologjitë që përdoren për matjen e  stresit te bimët dhe shtazët, përkatësisht metodat dhe mjetet për  matjen e faktorëve të mjedisit të jashtëm (që shkaktojnë stres), proceseve fiziologjikë në bimë  (sasia totale ujit, fraksione e ndrysh të ujit në bimë, potenciali i shtypjes osmotike, intensiteti të transpirimit, sasisë së klorofilit dhe pigmenteve tjerë, fluoreshenca e klorofilit (Fo, Fm, Fv/Fm, ΦPSII), metodat dhe mjetet për matjen e stresit oksidativ, siç janë: DPPH testi, FRAP testi, aktiviteti i enzimave të ndryshëm (katalazës, ascorbat etj.), sasia e H2O2, prezenca e metaboliteve të induktuar me stres (acidi askorbik, glutationi, acidet organike, etj.), metodat dhe mjetet për matjen e stresit oksidativ, siç janë: DPPH testi, FRAP testi, aktiviteti i enzimave të ndryshëm (katalazës, ascorbat etj.), sasia e H2O2, prezenca e metaboliteve të induktuar me stres (acidi askorbik, glutationi, acidet organike, etj.). 

 Po ashtu kursi do të shpjegojë të kuptuarit dhe vlerësimin e stresit në të gjitha nivelet se si kafshët i përgjigjen brenda kontekstit të natyrës së tyre, përfshirë stresin oksidativ dhe stresit psikik. Kursi do të jetë shumëdisiplinor, duke theksuar se përgjigjet e kafshëve përfshijnë një grup të integruar të njohurive, emocionale, fiziologjike dhe të sjelljes, për përgjigjet biologjike ndaj stresit, perkatesisht implikimet në mirëqenien e kafshëve. Studentët do të identifikojnë disa nga treguesit më të zakonshëm që kafshët janë nën stres dhe si këto mund të përdoren për të vlerësuar shkallën në të cilën janë kafshët  gjatë stresit, përgjigjet neuroendokrine gjatë stresit, pasojat metabolike të stresit, përgjigja e sistemit imun ndaj stresit, stresi kronik.

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi ka për qëllimi të avancojë  njohuritë  e studentëve për mekanizmat e reagimit të bimëve dhe shtazëve në kushte të stresit, si dhe për metoda dhe mjetet të cilat përdoren për matjen e intensitetit të faktorëve stresues si dhe atyre që përdoren për matjen e përgjigje së bimëve ndaj dhe shtazëve ndaj stresit. 



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde), studentët do të jenë në gjendje që të:
· Mbledhin  dhe përpunojnë të dhënat  nga matjet e faktorëve stresues dhe parametrave që tregojnë përgjigjen e bimëve ndaj dhe shtazëve ndaj stresit 

· Përdorimin instrumente të ndryshme për matje e intensitetit të faktorëve stresues dhe atyre për matjen e përgjigjes së bimës ndaj stresit,
· Parashikon se nw cilat situata ka gjasa që kafshët të stresohen, veçanërisht ato që rezultojnë nga mënyra se si njerëzit i strehojnë dhe menaxhojnë kafshët, si dhe zgjedhin llojet që mund të përdoren për të vlerësuar shkallën e stresit; 
· Thellojne njohurite lidhur me stresin oksidativ dhe stresin psikik te shtazeve
· Praktikojnw një qasje multidisiplinare duke përdorur sjelljet fiziologjike, emocionale dhe masat e lidhura me shëndetin, si dhe një kuptim të mekanizmave shkaktarë që qëndrojnë në themel tw përgjigjeve tw stresit të kafshëve në mënyrë që të avancojnë aplikimet praktike të suksesshme pwr

masat e stresit

· Analizojnë ndërveprimin e faktorëve stresues me strukturat dhe funksionet e bimëve dhe shtazëve. 

· Në mënyrë efektive prezantojnë të dhënat e gjetura përmes shkrimit të raporteve bazuar nga gjetje në terren.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	3
	9

	Ushtrime laboratorike
	1
	3
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	3
	6

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë, seminare
	5
	2
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	7
	14

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	2
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,  provim final)
	2
	2
	2

	Projektet, prezentimet , etj
	1
	2
	2

	Totali 
	
	
	50

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, dhe  ushtrime,  punë seminarike 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi do të jetë i vazhdueshëm, provim gojor dhe prezantim i të dhënave bazuar në punët e tyre seminarike. 
Detyrat e shtëpisë, seminare:        30%

Vijueshmëria e rregullt:               10%

Provimi final:                               60%

Totali:                                        100%
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	Literatura bazë:  
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java 
	Ligjerata  dhe ushtrimi ( 3+1 )

	Ligjerata dhe ushtrimi   
	Konceptet e biologjisë së stresit, faktorët stresues, strategjitë e ndryshme të cilat ndjekin bimët dhe shtazët për ti ju shmangur stresit.

	Ligjerata dhe ushtrimi   
	Mjetet dhe metodologjitë që përdoren për matjen e  stresit te bimët (metodat dhe mjetet për  matjen e faktorëve të mjedisit të jashtëm; metodat dhe mjetet për  matjen strukturave anatomike, proceseve fiziologjike dhe përbërjes kimike, si dhe metodat për vlerësimin e stresit oksidativ.

	Ligjerata dhe ushtrimi   
	Kuptimi dhe vlerësimi i stresit te kafshët, përfshirë stresin oksidativ dhe stresin psikik. Përgjigjet e kafshëve gjatë stresit si ato fiziologjike, neuroendokrine, sjelljes, sistemi imunitar, stresi kronik.

	
	

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obligur në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyqja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë poshtu obligative.




